CLXXXV. Siti huic asthenicae, quae multo frequentior & gravior phlogistico adfectus est, cibi fastidium, huic nullum eius desiderium antecedit; succedunt nausea, vomitus, saepe acutus ventriculi dolor, & aliae turbae. Quorum explicationem exponere proximum est.

CLXXXVI. Nullum cibi desiderium (CLXIV. CLXV. CLXVI.) eiusdem fastidium, e totius corporis debilitate pendet; ut omnes noxae antecedentes, eumque creantes adfectum, semper debilitando agentes; & omnia auxilia, quae, stimulando, roborandoque, semper iis tam occurrunt, quam medentur, ostendunt. Cibi desiderati causa est, fibrarum ventriculi, per quas digestio sustentatur, valida & sana contractio, & alicuius humoris, qualis gastricus, qualis saliva est, exeretio; cuius utriusque effectui necessarius est vacuum magna ex parte ventriculus. Sed in debilitate nulla harum rerum fieri potest. Fibrae non valide se contrahunt, vascula extrema suos hu-

mores non effundunt, cibi materia, ante ventriculo recepta, non solvitur, soluta ventriculo expellitur, sed magna ex parte immutata & insoluta permanet. Hinc non desideratur, & in maiore vi mali etiam fastiditur cibus.

CLXXXVII. Similiter sitis explicata (CLXXXVI.) est, similiter, quae altior, ex eadem causa pendens, adfectus est nausea, explicanda (CLXVI.). Ubi enim vires vigent, tam ubique praeterea corporis, quam circa ventriculum & loca cum eo adfinia, gratissimus & iucundissimus sensus est.

CLXXXVIII. Quod ad vomitum vero attinet (CLXVI.), is harum omnium offensarum cumulus & caput est. Eo enim, cum is supervenit, fibrarum atonia & laxitas, eo sordium crudarum collectio, eo ex his & aëre soluto ventriculi distentio processit, ut consuetum suum motum a superiore ad inferiorem partem, qui peristalticus vulgo dicitur, peragere fibrae oppressae nequeant. Cumque in omni, sive secundae sive adversae valetudinis casu, is motus semper a stimulo in contrariam partem tendat; deorsum ubi stimulus ex ore est; sursum, cum is e ventriculo procedit; ita sordes & aër emissus, quorum facta mentio est, pro locali stimulo agentes, quicquid motus suscitant, id superiora versus dirigunt. Qui motus inversus, cum contra naturam est, nunquam gratus esse potest, unde, ante vomitus adventum, nausea suboritur; nunquam paulo diutius non violentus, quia localis stimulus semper in violentos & enormes motus fibras musculares concitat, unde vomitus nascitur.

CLXXXIX. Doloris (CLXXXV.) in ventriculo a

In intestinis, alibi tam intus, quam extra, causa, in diathesi asthenica, spasmus est. Quem intus, id est, in motus involuntarii instrumentis fibrae, per communem universo corpori debilitatem, resolutae pariter & tono destitutae, una cum materia distendente (LVIII.) faciunt. Haec materia in ventriculo sordes, in intestinis stercus durum, in utroque aër emissus est. Cuius ad distendendum effectus non tantum ipso, quantum fibrarum, quas distendit, laxitate nititur. Quae enim vis distendens tales fibras opprimit, eam validae & solido robore stantes, facile repellunt, distentioni resistunt. Laxatae vero, de quibus sermo est, quo acrius premuntur, urgentur, eo magis usque cedunt, donec amissa omni resiliendi, omni se relaxandi potestate, immobiliter contractae permaneant. Quod, per eam fibrarum muscularium proprietatem fit, qua eae, abi tentae sunt, non communis elasticae materiae instar, remota tendente potestate, tum demum, sed etiam manente hac, contrahuntur. Inter hoc agendum, hoc patiendum, violentia quaedam a sensibilibus fibris subitur. Hinc dolor. Plus vero fibrarum ipsarum laxitati, quam materiae distentrici in hoc opere tribuendum, argumento est, toni & densitatis, nam inter se exactissima ratione, ut ab eadem causa pendentes, respondent (LVII. LIX.), per stimulantia redintegratio. Qua fit, ut sano more sese contrahentes, & potenter renitentes, restituto motu peristaltico, manentem adhuc, et distendere non cessantem materiam, prae se deorsum, sine ulla alia ope, ut nuper exploratum est, depellant. Sic vinum, sic aromata, sic alkali volatile, & ante omnia variae opii formae

formae, talem materiam sine ulla, sive supra sive infra, purgatione, nullo negotio, brevissimo tempore, sede sua deturbant.

CXC. Dolor, qui in exterioribus corporis partibus toties in asthenicis malis vexat, a spasmo quoque, sed non cum materia distentrice coniuncto, pendet. Cuius in locum subit potestas, ad nullam referenda materiam, nempe voluntatis in membro movendo conatus quidam. Per hunc sic spasmus, ac in altero casu (CLXXXIX.) per distentionem, & summo saepe cum dolore concitatur. Ubi, cum effectus idem sit, nempe spasmus a debilitate oriundus, restituto robore solvendus; causa igitur eadem quoque sit, & ad debilitatem quoque cum aliquo, distentionem prorsus referente, eique parem habente potestatem, redeat necesse est. Sic a notis effectibus ad ignotas causas ascendere tuto saepe licet: Dolor, de quo hic agitur, musculorum spasmos respicit. Sed

CXCI. Alter dolor est, minus eodem loco contentus, magis diffusus, pariter molestus; quem non spasmus sed alter stimulus localis adjuvat, pariter a debilitate natus, pariter debilitatem adaugens, & cum reliquis debilitatis signis debilitando mortem maturans. Hic mero, qui quandoque in magna canalis alimentarii debilitate dominatur, acido nascitur; id quod cholera maximo, sed & omnes primarum viarum, quos vomitus & alvi defectiones comitantur, adfectus plus minusve declarant.

CXCII. Hoc acidum (CXCI.) non est causae origo, sed iam facto ex sua causa debilitate morbo, iamque confirmato, symptoma superveniens, inde ortum, unde reliqua symptomata, & iisdem auxiliis tol-

lendum. Idem, postquam natum est, omnem debilitatem, sive in primis viis, sive in reliquo corpore, ex propria morbi causa forte grassantem, toto corpore, sed maxime in loco ubi adest, non cessat augere, causae vim intendere.

CXCIII. Verum enim vero, licet, sic, ipsum debilitatis proles, ad porro debilitandum, eodemque modo, quo spasmus dictus est (CLXXXIX.), pertineat; ad id vel mutandum, vel eiiciendum, praeter commune medendi consilium, non est opus alio. Nam, ut ortum primum, sic usque a communi causa pendet; & quicquid ad reliqua symptomata, idem ad id superandum pertinet. Ad quam rem, ut in spasmi casu, stimulantia, non supra, non infra, purgantia, nec alia quaelibet debilitantia requiruntur.

CXCIV. Ut in statu convulsivo dolorem intus, seu in motus instrumentis non voluntariis, acidum relatum; sic extra, seu in iis, quorum motus voluntati paret, instrumentis, aliquid, eundem, quem acidum, effectum praestans, e voluntate pendens, cum convulsione coniunctum, creat (CLXXXIX. CXI.). Utque nulla illic materia distendenti, sic nulla hic dolorificae respondet. Quin &, sicut spasmodicum casum quaelibet musculorum spasmata, & supra omnia tetanus, ita convulsivum quaelibet convulsio, sed praeter caeteris epilepsia, repraesentat. Denique, ut illic eundem externum, ac internum casum, sic hic quoque esse, eadem ab effectu cognito ad causam ignotam ratiocinatio (CXC.) probat.